ARTICVLVS V.

Vñ institutio huius sacramenti fuerit conueniens.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur quod non fuerit conueniens institutio huius sacramenti. Vt enim Philosophus * dicit in 2. de Generatione, ex eisdem nutrimur, ex quibus sumus: sed per baptismum, qui est spirituale regeneratio, accipimus esse spirituale, vt Dionysii. † dicit 2. c. Eccles. hierar. ergo per baptismum etiam nutrimur, non ergo sicut necessarium instituire hoc sacramentum, quasi spirituale nutrimentum.

¶ 2 Præt. Per hoc sacramentum homines Christo vniuertur, sicut membra capiti: sed Christus est caput omnium hominum, etiam qui fuerunt ab initio mundi, vt supra dictum est. * ergo non debuit institutio huius sacramenti differri usque ad coenam Domini.

¶ 3 Præt. Hoc sacramentum dicitur esse memoriale dominice

Lib. 4. orth.
fid. cap. 4. a
med.

Lib. 4. orth.
fid. c. 14.

Infr. q. 74. ar.
4. 10. Et ad
1. Et q. 80.
ar. 8. ad 1. Et
4. diff. 8. q. 1.
art. 3. & 1.
cor. 1. 1. &
4. Et lec. 5.
Liz. tex. 50.
tom. 2.
Cap. 2. eccl.
hier. par. 1.
medio.
Quattuor. 3.

minicæ passionis, secundum illud Luc. 22. Hoc facere in meam commemorationem: sed memoria est præteriorum. ergo hoc sacramentum non debuit institui ante Christi passionem.

¶ 4. Præt. Per baptismum aliquis ordinatur ad eucharistiam, quæ non nisi baptizatis dari debet: sed baptizatus institutus fuit post Christi passionem & resurrectionem, ut patet Matth. vltimo. ergo inconvenienter hoc sacramentum fuit ante passionem Christi institutum.

SED CONTRA est, q̄ hoc sacramentum est institutum a Christo, de quo dicitur Marci. 7. Bene omnia fecit.

RESPON. Dicendum, q̄ conuenienter hoc sacramentum institutum fuit in cena, in qua scilicet Christus ultimo, cum suis discipulis fuit conuertatus. Primo quidem, ratione continentia huius sacramenti: continetur enim ipse Christus in eucharistia sicut in sacramento. Et ideo quod ipse Christus in propria specie a discipulis discessurus erat, in sacramentali specie leipsum eis reliquit, sicut in absentia imperatoris exhibetur veneranda eius imago: vnde Euzebius emissenus * dicit, quia corpus assumptum ablatus erat ab oculis, & illatus si deribus, necesse erat ut die cena sacramentum corporis & sanguinis sui consecraret nobis, vt colere tur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in premit, secundo, quia sine fide passionis Christi numquam potuit esse salus, secundum illud Ro. 3. Quem propositus Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, & ideo oportuit omni tempore apud homines esse aliquid representativum dominice passionis: cuius in veteri quadim testamento precipuum sacramentum erat agnus paschalisch, vnde & Apostolus dicit 1. Corint. 5. paſcha nostrum immolatus est Christus Successit autem ei in novo testamento eucharisticæ sacramentum, quod est rememoratum præterite passionis, sicut & illud fuit præfiguratum futura: & ideo conueniens fuit vt inimicitate passione, celebrato priori sacramento, nouum sacramentum institueret. vnde Leo * papa dicit, q̄ vt umbras cederent corpori, antiqua obleruantia nouo excluditur sacramento, hostia in hostiam transit, sanguine sanguis auferunt, & legalis festivitas, dum mutatur, impletur tertio, quia ea quæ vltimo dicuntur, maxime ab amicis recedentibus, magis memorie commendantur præsertim, quia tunc magis inflammatur affectus ad amicos: ea vero, ad quæ magis afficiuntur, profundius animo imprimuntur. quia igitur (vt beatus Alexander. * epist. ad omnes orthod. a med. illius to. 1. concil.)

In tent. 7. de passione Domini, inter principium & medium.

Alex. 1. in epist. ad omnes orthod. a med. illius to. 1. concil.

In epist. 18. c. 6. a med. tom. 2.

Habent de con. d. 4. ca. Quia corpus assumptum Ho. 4. in paschæ. Dominum longe a princ.

¶ 5. Præt. Transitus maris rubri fuit figura baptismi, secundum illud 1. Cor. 10. Omnes baptizati sunt in nube & in mari: sed immolatio agni paschalisch præcessit transitus maris rubri, quem subsecutus est manna, sicut eucharistia sequitur baptismum. ergo manna est expressior figura huius sacramenti, quæ agnus paschalisch.

¶ 6. Præt. Potissima uirtus huius sacramenti est, quod introducit nos in regnum calorum, sicut quoddam viaticum: sed hoc maxime præfiguratum fuit in sacramento expiationis, quando pontifex intrabat semel in anno cum languine in sancta sanctorum, sicut Apostolus probat in braço. 9. ergo videtur q̄ illud sacrificium fieri expressior figura huius sacramenti, quæ agnus paschalisch.

F continebatur ipsum Christum passum, & ideo non potuit institui ante incarnationem: sed tunc habebant locum sacramenta, quæ erant tantum præfigurativa dominica passionis.

AD TERTIUM dicendum, q̄ sacramentum istud fuit institutum in coena, ut in futurum esset memoriale dominicae passionis, ea perfecta: vnde signanter dicit, haec quotiescumq; feceritis, de futuro loquens.

AD QUARTVM dicendum, q̄ institutio respondet ordinu intentionis. Sacramentum autem eucharisticæ, quamvis sit posterius baptismu in perceptione, est tamen prius in intentione. & ideo debuit prius institui, vel potest dici, quod baptismus iam era taliter qualiter institutus in ipso Christi baptismo: vnde & iam aliqui ipso Christi baptismo erant baptizati, ut legitur Ioan. 3.

ARTICVLVS VI.

Vtrum agnus paschalisch fuerit præcipua figura huīus sacramenti.

AD SEXTVM sic proceditur. Videlur quod agnus paschalisch non fuerit præcipua figura huīus sacramenti: Christus enim dicitur sacerdos secundum ordinem Melchisedech, propter hoc quod Melchisedech gesit figuram sacrificij Christi, offerens panem & uinum: sed expressio similitudinis facit, q̄ vnum ab aliis denominetur. ergo vñ q̄ oblato Melchisedech, fuerit potissima figura huīus sacramenti.

¶ 2. Præt. Transitus maris rubri fuit figura baptismi, secundum illud 1. Cor. 10. Omnes baptizati sunt in nube & in mari: sed immolatio agni paschalisch præcessit transitus maris rubri, quem subsecutus est manna, sicut eucharistia sequitur baptismum. ergo manna est expressior figura huius sacramenti, quæ agnus paschalisch.